

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1- DESCRIÇÃO DAS NECESSIDADES

O Município de Várzea Paulista tem como objetivo proporcionar aos alunos uma educação de qualidade, que agregue conhecimentos, habilidades e formação de valores. Garantindo como direito à Educação Básica e como instrumentos de promoção da cidadania de forma a contribuir para o alcance das Metas do PNE– Plano Nacional de Educação Lei nº 13.005/2014 e ao PME – Plano Municipal de Educação - Lei nº 2.225, de 13 de outubro de 2014.

Desta forma, visa estabelecer uma ação educativa que tenha como referência a orientação teórico-metodológica que defina a organização do trabalho pedagógico, considerando a realidade sociocultural dos alunos, o contexto da escola e suas necessidades. O trabalho pedagógico a que nos referimos é um trabalho qualificado e direcionado para o processo do desenvolvimento e da aprendizagem de crianças da Educação Básica. Desenvolvimento e aprendizagem considerados como um processo articulado e que envolve o sujeito, a sua história, sua interação com o outro e suas possibilidades em relação aos aspectos cognitivo, afetivo e social.

Sendo assim, consideramos que a aquisição de materiais escolares se faz necessária com o intuito de manter um trabalho de qualidade nas Unidades Escolares possibilitando que os alunos tenham um mínimo de recursos materiais necessários para frequentarem as aulas.

2 - UNIDADE REQUISITANTE

Unidade Gestora Municipal de Educação - UGME

3- DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

A pretensa contratação visa prover materiais escolares, papelaria e artes às Unidades Escolares, os quais devem ser adequados às suas necessidades. Assim, a aquisição refere-se a bens de uso diário por todos os alunos e demais envolvidos, sendo fundamental ao cumprimento de suas atividades.

Os itens, suas especificações e quantidades estimadas estão descritos no Anexo I - DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO.

4 - LEVANTAMENTO DE MERCADO

O levantamento de mercado consiste na análise das alternativas possíveis, e justificativa técnica e econômica da escolha do tipo de solução a contratar.

Após a verificação do objeto demandando e dos requisitos da contratação (apresentados no item anterior), realizou o levantamento de mercado e identificou características:

I – O objeto demandado possui contratações similares feitas por outros órgãos e entidades públicas, ou seja, não se trata de demanda exclusiva ou estranha para o mercado;

II – O SRP é uma alternativa viável e bem conhecida entre as empresas do ramo;

III – Em razão da baixa complexidade do objeto demandado não será necessário a realização de audiência e/ou consulta pública, junto ao mercado para coleta de contribuições;

IV - Foram analisadas contratações similares feitas por outros órgãos e entidades, por meio de consultas a outros editais, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor

atendessem às necessidades da Administração. Não se observou maiores variações quanto à execução do objeto no que se refere ao papel da empresa a qual se pretende contratar. Assim, a variação se dá pela modalidade de licitação aplicada a cada caso, a depender da permissibilidade normativa.

V - Verifica-se a ampla disponibilidade de empresas aptas ao fornecimento dos materiais a serem adquiridos, conforme os requisitos estabelecidos neste documento.

5- DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Registro de Preços para eventual aquisição de materiais escolares, papelaria e artes, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Estudo Técnico Preliminar.

6 - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

Com base na média de Aquisição de materiais de expedientes utilizados no ano de 2023, no presente exercício financeiro obedecerão aos mesmos moldes.

Os itens, suas especificações e quantidades estimadas estão descritos no Anexo I - DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO.

7- ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

7.1. O valor da contratação é estimado em **R\$ R\$ 5.240.160,00**. No ANEXO-II – ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO apresentamos os valores unitários referenciais. Utilizamos nas estimativas os valores unitários dos seguintes documentos:

- I. Atas 67, 69, 119, 121, 122, 123, 124, 125, 127, 128, 129 – Várzea Paulista;
- II. Compra Direta - 2023/2195 – Jundiaí;
- III. Pregão Eletrônico - 2023/325 – Jundiaí;
- IV. Ata 41/2023 – Louveira;
- V. Sites de e-commerce para a estimativa dos valores médios de 13 itens, os quais não foram objeto de compra pela Administração Pública no ano de 2023.

Dos 90 itens, 67 foram adquiridos em 2023 pela Administração Pública de Várzea Paulista.

Utilizamos processos licitatórios do ano de 2023 dos municípios de Jundiaí e Louveira nas estimativas dos valores de 10 itens.

Utilizamos sites de e-commerce nas pesquisas de preços de 12 itens devido à dificuldade em encontrarmos compras similares realizadas pela Administração Pública.

7.2. Na pesquisa direta conseguimos um orçamento, o qual apresenta o valor total da contratação de **R\$ 7.167.746,00**.

8 - JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

O parcelamento da solução refere-se à licitação realizada por item sempre que o objeto for divisível, não haja prejuízo da solução e permita ampla participação de licitantes.

Neste contexto, entende-se que a presente licitação deverá ser organizada por itens individuais de modo que seja ampliado a fase de disputa entre os licitantes.

09 – CONTRATAÇÕES CORRELATAS E INTERDEPENDENTES

Após verificação dos itens a serem contratados, observou-se que não se faz necessária a realização de demais contratações correlatas e ou interdependentes ao objeto pretendido.

10 - ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

O Plano de Contratações Anual a que se refere a Lei 14.133/21 não foi elaborado para o ano de 2024 por dois motivos:

a) A nova lei de licitações só foi aplicada no município a partir de 01/01/2024; b) A nova lei de licitações não obriga a elaboração do citado Plano, deixando opcional para a administração sua elaboração, conforme resta claro, por exemplo, no artigo 12, inciso VII e artigo 18, caput. Contudo, a presente contratação está prevista no levantamento realizado pela UGM de Planejamento para a elaboração da LOA de 2024, devidamente aprovada na Câmara Municipal. O Plano de Contratações Anual do município está sendo elaborado para o ano de 2025.

11 - RESULTADOS PRETENDIDOS

Os resultados pretendidos, em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos recursos materiais e financeiros disponíveis são os seguintes:

- I. Com esta contratação, pretende-se assegurar o fornecimento para atendimento das atividades de ensino e administrativas das Unidades Escolares Municipais;
- II. Com a presente contratação a Unidade Gestora Municipal de Educação almeja, ainda, alcançar, sob os aspectos da economicidade, eficácia, eficiência e de melhor aproveitamento dos recursos materiais e financeiros disponíveis, os seguintes benefícios:
 - a. Eficiência com a redução do custo administrativo em função da redução da fragmentação de processos licitatórios;
 - b. Economia no valor da contratação em função do ganho de escala da compra centralizada.

Desta forma, a UGME poderá cumprir seu dever institucional, com eficiência e eficácia, oferecendo à sociedade um serviço de qualidade reconhecida, com o melhor aproveitamento possível dos recursos materiais e financeiros disponíveis.

12 - PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

O objeto da presente contratação não apresenta peculiaridades que justificam a necessidade de capacitação constante de servidores.

13 - POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Recomenda-se que:

I – Após utilização, os recipientes, as embalagens e resíduos devem ser corretamente destinados para: reciclagem ou desfazimento.

II – Em nenhuma hipótese os mesmos serão descartados em locais que não sejam os identificados na legislação em vigor.



14 - DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

(x) Declaramos VIÁVEL esta contratação com base neste Estudo Técnico Preliminar.

() Declaramos INVIÁVEL esta contratação com base neste Estudo Técnico Preliminar.

14.1 - Justificativa da Viabilidade/Inviabilidade:

Diante de toda a análise desenvolvida no presente instrumento, a contratação mostra-se VIÁVEL em termos de disponibilidade de mercado, consoante a legislação em vigor, não sendo possível observar óbices ao prosseguimento da presente contratação.

15 – DA COMUNICAÇÃO DA DEMANDA ÀS DEMAIS UNIDADES

() Declaramos que o objeto ora requerido só cabe à Unidade demandante;

() Declaramos que comunicamos as demais Unidades Gestoras e não recebemos resposta ou interesse de contratação deste objeto após 48 horas da comunicação;

(x) Declaramos que comunicamos as demais Unidades Gestoras e recebemos como resposta o interesse de contratação deste mesmo objeto;

Várzea Paulista/SP, 19 de fevereiro de 2024.

GILVAN ONORIO FRANCO

Matrícula nº 073.1996

ANEXO I - DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTD.
01	Adaptador Aranha Mola Material tubular, Ergonômico, Flexível, Tamanho Aproximado 08 x 08 cm.	U	500
02	Apontador de Lápis Duplo Lâmina de Aço, Com Depósito, Duas aberturas para Lápis Simples e Jumbo	U	20.000
03	Barbante 100% Algodão, 8 Fios Rolo com aproximadamente 300 Metros	RL	700
04	Bexiga em Látex Nº 7 Pacote com aproximadamente 50 Unidades em cores diversas	PCT	5.000
05	Borracha Branca com Capa Protetora Tamanho pequeno	U	26.000
06	Caderno Brochura Capa Dura ¼ Com no Mínimo 96 Folhas	U	30.000
07	Caderno Brochurão Capa Dura Com no Mínimo 96 Folhas	U	30.000
08	Caderno de Cartografia em Espiral Com no Mínimo 96 Folhas	U	10.000
09	Caixa Organizadora Capacidade de 25 a 32 litros, em plástico resistente transparente, com tampa. Medidas Aproximadas 0,30 x 0,42 x 30, cm (A x L x P)	U	800
10	Caixa Organizadora Capacidade de 50 a 56 litros, em plástico resistente transparente, com tampa. Medidas Aproximadas: 0,36 x 0,55 x 0,40 cm (A x L x P)	U	2.000
11	Caixa Organizadora Capacidade de 70 a 75 litros, em plástico resistente transparente, com tampa. Medidas Aproximadas: 0,40 x 0,45 x 0,63 cm (A x L x P)	U	1.000
12	Caneta Hidrográfica Lavável, Ponta Grossa. Embalagem com no mínimo 24 Cores Diversas	PCT	15.000
13	Caneta Hidrográfica Jumbo Lavável, Ponta Grossa. Embalagem com no mínimo 12 Cores Diversas	PCT	10.000
14	Cartolina 150 Gr, 50x66 Cm Aproximadamente, na Cor Verde	U	10.000
15	Cartolina 150 Gr, 50x66 Cm Aproximadamente, na Cor Amarelo	U	10.000
16	Cartolina 150 Gr, 50x66 Cm Aproximadamente, na Cor Branco	U	20.000
17	Cartolina 150 Gr, 50x66 Cm Aproximadamente, na Cor Rosa	U	10.000
18	Cartolina 150 Gr, 50x66 Cm Aproximadamente, na Cor Azul	U	10.000
19	Cola Branca Líquida PVA, Lavável, Atóxica, Aproximadamente 100 Gr	U	35.000
20	Cola em Bastão Aproximadamente 10g, atóxica	U	26.000
21	Cola Líquida Colorida Viscosa. Pacote com no mínimo 6 Cores Diversas de aproximadamente 25 gr. cada.	PCT	10.000
22	Cola Líquida Colorida Com Glitter	PCT	10.000



	Viscosa. Pacote com no mínimo 6 Cores Diversas de aproximadamente 25 gr. cada.		
23	E.V.A. em Placa Medindo 40 x 60 Cm e 0,2 mm de Espessura Aproximadamente. Placas embaladas em Pacote com no mínimo 10 unidades, na Cor Amarelo	PCT	1.000
24	E.V.A. em Placa Medindo 40 x 60 Cm e 0,2 mm de Espessura Aproximadamente. Placas embaladas em Pacote com no mínimo 10 unidades, na Cor Azul	PCT	1.000
25	E.V.A. em Placa Medindo 40 x 60 Cm e 0,2 mm de Espessura Aproximadamente. Placas embaladas em Pacote com no mínimo 10 unidades, na Cor Branco	PCT	1.000
26	E.V.A. em Placa Medindo 40 x 60 Cm e 0,2 mm de Espessura Aproximadamente. Placas embaladas em Pacote com no mínimo 10 unidades, na Cor Marrom	PCT	1.000
27	E.V.A. em Placa Medindo 40 x 60 Cm e 0,2 mm de Espessura Aproximadamente. Placas embaladas em Pacote com no mínimo 10 unidades, na Cor Preto	PCT	1.000
28	E.V.A. em Placa Medindo 40 x 60 Cm e 0,2 mm de Espessura Aproximadamente. Placas embaladas em Pacote com no mínimo 10 unidades, na Cor Rosa	PCT	1.000
29	E.V.A. em Placa Medindo 40 x 60 Cm e 0,2 mm de Espessura Aproximadamente. Placas embaladas em Pacote com no mínimo 10 unidades, na Cor Vermelho	PCT	1.000
30	E.V.A. em Placa Medindo 40 x 60 Cm e 0,2 mm de Espessura Aproximadamente. Placas embaladas em Pacote com no mínimo 10 unidades, na Cor Verde	PCT	1.000
31	Fecho de Contato Dupla Face Tipo Velcro, Com Adesivo, 25 mm. Rolo com no Mínimo 25 m.	RL	5.000
32	Giz de Cera Fino Tamanho Pequeno. Embalagem com no mínimo 12 Cores Diversas	CX	15.000
33	Giz de Cera Grosso Tamanho Pequeno. Embalagem com no mínimo 12 Cores Diversas	CX	15.000
34	Lápis de Cor Madeira Mole. Embalagem com no mínimo 12 Cores Diversas	CX	15.000
35	Lápis de Cor Jumbo Madeira Mole. Embalagem com no mínimo 12 Cores Diversas	CX	10.000
36	Lápis Preto Nº 2 Jumbo	U	10.000
37	Lápis Preto Nº 2	U	24.000
38	Massa de Modelar Material Atóxico, Formato Uniforme. Caixa com no mínimo 12 Cores Diversas	CX	15.000
39	Manta Magnética Adesivada Tamanho A4, Espessura de 0,3 mm	U	5.000
40	Massa de Modelar Areia Mágica Com Aproximadamente 200 gr., na Cor Azul	U	10.000
41	Massa de Modelar Areia Mágica Com Aproximadamente 200 gr., na Cor Rosa	U	10.000
42	Massa de Modelar Areia Mágica Com Aproximadamente 200 gr., na Cor Roxa	U	10.000
43	Massa de Modelar Areia Mágica Com Aproximadamente 200 gr., na Cor Verde	U	10.000
44	Molde de Corte Para Massa de Modelar Em Plástico, com Formatos e Cores Diversas	U	50.000
45	Papel Celofane	RL	300



	18 Gr, 70x90 cm aproximadamente. Rolo com 50 Folhas Transparentes		
46	Papel Color Set 48x66 Cm Aproximadamente, 120 Gr. Pacote com 20 Folhas na Cor Amarelo	PCT	6.000
47	Papel Color Set 48x66 Cm Aproximadamente, 120 Gr. Pacote com 20 Folhas na Cor Azul	PCT	6.000
48	Papel Color Set 48x66 Cm Aproximadamente, 120 Gr. Pacote com 20 Folhas na Cor Branco	PCT	6.000
49	Papel Color Set 48x66 Cm Aproximadamente, 120 Gr. Pacote com 20 Folhas na Cor Preto	PCT	6.000
50	Papel Color Set 48x66 Cm Aproximadamente, 120 Gr. Pacote com 20 Folhas na Cor Rosa	PCT	6.000
51	Papel Color Set 48x66 Cm Aproximadamente, 120 Gr. Pacote com 20 Folhas na Cor Verde	PCT	6.000
52	Papel Color Set 48x66 Cm Aproximadamente, 120 Gr. Pacote com 20 Folhas na Cor Vermelho	PCT	6.000
53	Papel Crepom 28 Gr, medindo 0,48 X 2,00 M Aproximadamente, na Cor Preto	U	10.000
54	Papel Crepom 28 Gr, medindo 0,48 X 2,00 M Aproximadamente, na Cor Vermelho	U	10.000
55	Papel Crepom 28 Gr, medindo 0,48 X 2,00 M Aproximadamente, na Cor Amarelo	U	10.000
56	Papel Crepom 28 Gr, medindo 0,48 X 2,00 M Aproximadamente, na Cor Azul	U	10.000
57	Papel Crepom 28 Gr, medindo 0,48 X 2,00 M Aproximadamente, na Cor Branco	U	10.000
58	Papel Crepom 28 Gr, medindo 0,48 X 2,00 M Aproximadamente, na Cor Rosa	U	10.000
59	Papel Crepom 28 Gr, medindo 0,48 X 2,00 M Aproximadamente, na Cor Verde	U	10.000
60	Papel Dobradura Tamanho A4. Pacote com no Mínimo 48 Folhas em Cores Diversas	U	6.000
61	Papel Paraná Tamanho A4, Espessura de 1,6 mm	U	5.000
62	Pasta com Aba e Elástico Em Papelão Simples, na Cor Azul	U	30.000
63	Pasta com Aba e Elástico Em Papelão Simples, na Cor Vermelho	U	20.000
64	Pasta Com Grampo Trilho Em Papelão Simples, Grampo Trilho em Plástico ou Metal, pasta na Cor Azul	U	20.000
65	Pasta Com Grampo Trilho Em Papelão Simples, Grampo Trilho em Plástico ou Metal, pasta na Cor Vermelho	U	20.000
66	Pincel Chato Para Pintura Nº 16	U	3.000
67	Pincel Chato Para Pintura Nº 0	U	3.000
68	Pincel Chato Para Pintura Nº 10	U	3.000
69	Pincel Chato Para Pintura Nº 22	U	3.000
70	Pincel Chato Para Pintura Nº 4	U	3.000
71	Pincel Chato Para Pintura Nº 8	U	3.000
72	Pincel Chato Para Pintura Nº 12	U	3.000
73	Pincel Chato Para Pintura Nº 14	U	3.000
74	Pincel Chato Para Pintura Nº 18	U	3.000
75	Pincel Chato Para Pintura Nº 2	U	3.000



76	Pincel Chato Para Pintura Nº 20	U	3.000
77	Pincel Chato Para Pintura Nº 6	U	3.000
78	Plástico para Plastificação 125 Micras, Tamanho A4, Espessura de 0,05 mm	U	10.000
79	Régua Escolar Em Acrílico, transparente, com 30 Cm.	U	10.000
80	Tesoura de Picotar Medindo 22 cm Aproximadamente, Cabo Plástico Reforçado	U	500
81	Tesoura Escolar, Em Aço Inox, medindo de 10 a 12 Cm Aproximadamente, Cabo Plástico Reforçado, Ponta Arredondada	U	13.000
82	Tesoura Mola Adaptada Em Aço Inox, Cabo Plástico Reforçado, Ponta Arredondada e Haste semirrígida unindo os orifícios	U	500
83	Tinta Guache Solúvel em Água. Caixa com 06 frascos de 15 ml aproximadamente cada, em Cores Diversas	CX	10.000
84	Tinta Plástica Caixa com 06 frascos de 20 ml aproximadamente cada, em Cores Diversas	CX	10.000
85	T.N.T. (Tecido Não Tecido) 100% Poliuretano, 40 Gr, 50 X 1,40 m. Aproximadamente, rolo na Cor Amarelo	RL	200
86	T.N.T. (Tecido Não Tecido) 100% Poliuretano, 40 Gr, 50 X 1,40 m. Aproximadamente, rolo na Cor Azul	RL	200
87	T.N.T. (Tecido Não Tecido) 100% Poliuretano, 40 Gr, 50 X 1,40 m. Aproximadamente, rolo na Cor Branco	RL	200
88	T.N.T. (Tecido Não Tecido) 100% Poliuretano, 40 Gr, 50 X 1,40 m. Aproximadamente, rolo na Cor Preto	RL	200
89	T.N.T. (Tecido Não Tecido) 100% Poliuretano, 40 Gr, 50 X 1,40 m. Aproximadamente, rolo na Cor Verde	RL	200
90	T.N.T. (Tecido Não Tecido) 100% Poliuretano, 40 Gr, 50 X 1,40 m. Aproximadamente, rolo na Cor Vermelho	RL	200

ANEXO II – ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTD	Valor Unitário (média) *	Valor Total
01	Adaptador Aranha Mola Material tubular, Ergonômico, Flexível, Tamanho Aproximado 08 x 08 cm.	U	500	R\$ 77,49	R\$ 38.745,00
02	Apontador de Lápis Duplo Lâmina de Aço, Com Depósito, Duas aberturas para Lápis Simples e Jumbo	U	20000	R\$ 6,20	R\$ 124.000,00
03	Barbante 100% Algodão, 8 Fios Rolo com aproximadamente 300 Metros	RL	700	R\$ 10,55	R\$ 7.385,00
04	Bexiga em Látex Nº 7 Pacote com aproximadamente 50 Unidades em cores diversas	PCT	5000	R\$ 4,72	R\$ 23.600,00
05	Borracha Branca com Capa Protetora Tamanho pequeno	U	26000	R\$ 0,68	R\$ 17.680,00
06	Caderno Brochura Capa Dura ¼ Com no Mínimo 96 Folhas	U	30000	R\$ 3,85	R\$ 115.500,00
07	Caderno Brochurão Capa Dura Com no Mínimo 96 Folhas	U	30000	R\$ 6,68	R\$ 200.400,00
08	Caderno de Cartografia em Espiral Com no Mínimo 96 Folhas	U	10000	R\$ 5,11	R\$ 51.100,00
09	Caixa Organizadora Capacidade de 25 a 32 litros, em plástico resistente transparente, com tampa. Medidas Aproximadas 0,30 x 0,42 x 30, cm (A x L x P)	U	800	R\$ 44,00	R\$ 35.200,00
10	Caixa Organizadora Capacidade de 50 a 56 litros, em plástico resistente transparente, com tampa. Medidas Aproximadas: 0,36 x 0,55 x 0,40 cm (A x L x P)	U	2000	R\$ 73,65	R\$ 147.300,00
11	Caixa Organizadora Capacidade de 70 a 75 litros, em plástico resistente transparente, com tampa. Medidas Aproximadas: 0,40 x 0,45 x 0,63 cm (A x L x P)	U	1000	R\$ 90,96	R\$ 90.960,00
12	Caneta Hidrográfica Lavável, Ponta Grossa. Embalagem com no mínimo 24 Cores Diversas	PCT	15000	R\$ 19,99	R\$ 299.850,00
13	Caneta Hidrográfica Jumbo Lavável, Ponta Grossa. Embalagem com no mínimo 12 Cores Diversas	PCT	10000	R\$ 7,90	R\$ 79.000,00
14	Cartolina 150 Gr, 50x66 Cm Aproximadamente, na Cor Verde	U	10000	R\$ 0,65	R\$ 6.500,00
15	Cartolina 150 Gr, 50x66 Cm Aproximadamente, na Cor Amarelo	U	10000	R\$ 0,68	R\$ 6.800,00



16	Cartolina 150 Gr, 50x66 Cm Aproximadamente, na Cor Branco	U	20000	R\$ 0,80	R\$ 16.000,00
17	Cartolina 150 Gr, 50x66 Cm Aproximadamente, na Cor Rosa	U	10000	R\$ 1,65	R\$ 16.500,00
18	Cartolina 150 Gr, 50x66 Cm Aproximadamente, na Cor Azul	U	10000	R\$ 0,65	R\$ 6.500,00
19	Cola Branca Líquida PVA, Lavável, Atóxica, Aproximadamente 100 Gr	U	35000	R\$ 1,62	R\$ 56.700,00
20	Cola em Bastão Aproximadamente 10g, atóxica	U	26000	R\$ 0,78	R\$ 20.280,00
21	Cola Líquida Colorida Viscosa. Embalagem com no mínimo 6 Cores Diversas de aproximadamente 25 gr. cada.	PCT	10000	R\$ 5,27	R\$ 52.700,00
22	Cola Líquida Colorida Com Glitter Viscosa. Embalagem com no mínimo 6 Cores Diversas de aproximadamente 25 gr. cada.	PCT	10000	R\$ 6,47	R\$ 64.700,00
23	E.V.A. em Placa Medindo 40 x 60 Cm e 0,2 mm de Espessura Aproximadamente. Placas embaladas em Pacote com no mínimo 10 unidades, na Cor Amarelo	PCT	1000	R\$ 18,27	R\$ 18.270,00
24	E.V.A. em Placa Medindo 40 x 60 Cm e 0,2 mm de Espessura Aproximadamente. Placas embaladas em Pacote com no mínimo 10 unidades, na Cor Azul	PCT	1000	R\$ 19,50	R\$ 19.500,00
25	E.V.A. em Placa Medindo 40 x 60 Cm e 0,2 mm de Espessura Aproximadamente. Placas embaladas em Pacote com no mínimo 10 unidades, na Cor Branco	PCT	1000	R\$ 18,27	R\$ 18.270,00
26	E.V.A. em Placa Medindo 40 x 60 Cm e 0,2 mm de Espessura Aproximadamente. Placas embaladas em Pacote com no mínimo 10 unidades, na Cor Marrom	PCT	1000	R\$ 18,27	R\$ 18.270,00
27	E.V.A. em Placa Medindo 40 x 60 Cm e 0,2 mm de Espessura Aproximadamente. Placas embaladas em Pacote com no mínimo 10 unidades, na Cor Preto	PCT	1000	R\$ 18,27	R\$ 18.270,00
28	E.V.A. em Placa Medindo 40 x 60 Cm e 0,2 mm de Espessura Aproximadamente. Placas embaladas em Pacote com no mínimo 10 unidades, na Cor Rosa	PCT	1000	R\$ 18,27	R\$ 18.270,00
29	E.V.A. em Placa Medindo 40 x 60 Cm e 0,2 mm de Espessura Aproximadamente. Placas embaladas em Pacote com no mínimo 10 unidades, na Cor Vermelho	PCT	1000	R\$ 19,50	R\$ 19.500,00



30	E.V.A. em Placa Medindo 40 x 60 Cm e 0,2 mm de Espessura Aproximadamente. Placas embaladas em Pacote com no mínimo 10 unidades, na Cor Verde	PCT	1000	R\$ 19,50	R\$ 19.500,00
31	Fecho de Contato Dupla Face Tipo Velcro, Com Adesivo, 25 mm. Rolo com no Mínimo 25 m.	RL	5000	R\$ 61,63	R\$ 308.150,00
32	Giz de Cera Fino Tamanho Pequeno. Embalagem com no mínimo 12 Cores Diversas	CX	15000	R\$ 1,92	R\$ 28.800,00
33	Giz de Cera Grosso Tamanho Pequeno. Embalagem com no mínimo 12 Cores Diversas	CX	15000	R\$ 2,78	R\$ 41.700,00
34	Lápis de Cor Madeira Mole. Embalagem com no mínimo 12 Cores Diversas	CX	15000	R\$ 2,65	R\$ 39.750,00
35	Lápis de Cor Jumbo Madeira Mole. Embalagem com no mínimo 12 Cores Diversas	CX	10000	R\$ 49,61	R\$ 496.100,00
36	Lápis Preto Nº 2 Jumbo	U	10000	R\$ 0,59	R\$ 5.900,00
37	Lápis Preto Nº 2	U	24000	R\$ 0,18	R\$ 4.320,00
38	Massa de Modelar Material Atóxico, Formato Uniforme. Embalagem com no mínimo 12 Cores Diversas	CX	15000	R\$ 2,20	R\$ 33.000,00
39	Manta Magnética Adesivada Tamanho A4, Espessura de 0,3 mm	U	5000	R\$ 6,19	R\$ 30.950,00
40	Massa de Modelar Areia Mágica Embalagem com Aproximadamente 200 gr., na Cor Azul	U	10000	R\$ 30,92	R\$ 309.200,00
41	Massa de Modelar Areia Mágica Embalagem com Aproximadamente 200 gr., na Cor Rosa	U	10000	R\$ 29,50	R\$ 295.000,00
42	Massa de Modelar Areia Mágica Embalagem com Aproximadamente 200 gr., na Cor Roxa	U	10000	R\$ 40,74	R\$ 407.400,00
43	Massa de Modelar Areia Mágica Embalagem com Aproximadamente 200 gr., na Cor Verde	U	10000	R\$ 24,44	R\$ 244.400,00
44	Molde de Corte Para Massa de Modelar Em Plástico, com Formatos e Cores Diversas	U	50000	R\$ 0,40	R\$ 20.000,00
45	Papel Celofane 18 Gr, 70x90 cm aproximadamente. Rolo com 50 Folhas Transparentes	RL	300	R\$ 42,77	R\$ 12.831,00
46	Papel Color Set 48x66 Cm Aproximadamente, 120 Gr. Pacote com 20 Folhas na Cor Amarelo	PCT	6000	R\$ 14,22	R\$ 85.320,00
47	Papel Color Set 48x66 Cm Aproximadamente, 120 Gr. Pacote com 20 Folhas na Cor Azul	PCT	6000	R\$ 14,22	R\$ 85.320,00



48	Papel Color Set 48x66 Cm Aproximadamente, 120 Gr. Pacote com 20 Folhas na Cor Branco	PCT	6000	R\$ 14,22	R\$ 85.320,00
49	Papel Color Set 48x66 Cm Aproximadamente, 120 Gr. Pacote com 20 Folhas na Cor Preto	PCT	6000	R\$ 14,20	R\$ 85.200,00
50	Papel Color Set 48x66 Cm Aproximadamente, 120 Gr. Pacote com 20 Folhas na Cor Rosa	PCT	6000	R\$ 14,20	R\$ 85.200,00
51	Papel Color Set 48x66 Cm Aproximadamente, 120 Gr. Pacote com 20 Folhas na Cor Verde	PCT	6000	R\$ 14,22	R\$ 85.320,00
52	Papel Color Set 48x66 Cm Aproximadamente, 120 Gr. Pacote com 20 Folhas na Cor Vermelho	PCT	6000	R\$ 14,22	R\$ 85.320,00
53	Papel Crepom 28 Gr, rolo medindo 0,48 X 2,00 M Aproximadamente, na Cor Preto	U	10000	R\$ 1,00	R\$ 10.000,00
54	Papel Crepom 28 Gr, rolo medindo 0,48 X 2,00 M Aproximadamente, na Cor Vermelho	U	10000	R\$ 0,83	R\$ 8.300,00
55	Papel Crepom 28 Gr, rolo medindo 0,48 X 2,00 M Aproximadamente, na Cor Amarelo	U	10000	R\$ 2,50	R\$ 25.000,00
56	Papel Crepom 28 Gr, rolo medindo 0,48 X 2,00 M Aproximadamente, na Cor Azul	U	10000	R\$ 0,83	R\$ 8.300,00
57	Papel Crepom 28 Gr, rolo medindo 0,48 X 2,00 M Aproximadamente, na Cor Branco	U	10000	R\$ 0,95	R\$ 9.500,00
58	Papel Crepom 28 Gr, rolo medindo 0,48 X 2,00 M Aproximadamente, na Cor Rosa	U	10000	R\$ 0,95	R\$ 9.500,00
59	Papel Crepom 28 Gr, rolo medindo 0,48 X 2,00 M Aproximadamente, na Cor Verde	U	10000	R\$ 2,50	R\$ 25.000,00
60	Papel Dobradura Tamanho A4. Pacote com no Mínimo 48 Folhas em Cores Diversas	U	6000	R\$ 8,35	R\$ 50.100,00
61	Papel Paraná Tamanho A4, Espessura de 1,6 mm	U	5000	R\$ 2,38	R\$ 11.900,00
62	Pasta com Aba e Elástico Em Papelão Simples, na Cor Azul	U	30000	R\$ 1,65	R\$ 49.500,00
63	Pasta com Aba e Elástico Em Papelão Simples, na Cor Vermelho	U	20000	R\$ 1,65	R\$ 33.000,00
64	Pasta Com Grampo Trilho Em Papelão Simples, Grampo Trilho em Plástico ou Metal, pasta na Cor Azul	U	20000	R\$ 2,50	R\$ 50.000,00



65	Pasta Com Grampo Trilho Em Papelão Simples, Grampo Trilho em Plástico ou Metal, pasta na Cor Vermelho	U	20000	R\$ 3,09	R\$ 61.800,00
66	Pincel Chato Para Pintura Nº 16	U	3000	R\$ 1,49	R\$ 4.470,00
67	Pincel Chato Para Pintura Nº 0	U	3000	R\$ 0,73	R\$ 2.190,00
68	Pincel Chato Para Pintura Nº 10	U	3000	R\$ 1,00	R\$ 3.000,00
69	Pincel Chato Para Pintura Nº 22	U	3000	R\$ 3,83	R\$ 11.490,00
70	Pincel Chato Para Pintura Nº 4	U	3000	R\$ 0,80	R\$ 2.400,00
71	Pincel Chato Para Pintura Nº 8	U	3000	R\$ 1,00	R\$ 3.000,00
72	Pincel Chato Para Pintura Nº 12	U	3000	R\$ 0,92	R\$ 2.760,00
73	Pincel Chato Para Pintura Nº 14	U	3000	R\$ 1,00	R\$ 3.000,00
74	Pincel Chato Para Pintura Nº 18	U	3000	R\$ 1,42	R\$ 4.260,00
75	Pincel Chato Para Pintura Nº 2	U	3000	R\$ 0,71	R\$ 2.130,00
76	Pincel Chato Para Pintura Nº 20	U	3000	R\$ 1,61	R\$ 4.830,00
77	Pincel Chato Para Pintura Nº 6	U	3000	R\$ 0,80	R\$ 2.400,00
78	Plástico para Plastificação 125 Micras, Tamanho A4, Espessura de 0,05 mm	U	10000	R\$ 3,59	R\$ 35.900,00
79	Régua Escolar Em Acrílico, transparente, com 30 Cm.	U	10000	R\$ 0,69	R\$ 6.900,00
80	Tesoura de Picotar Medindo 22 cm Aproximadamente, Cabo Plástico Reforçado	U	500	R\$ 29,90	R\$ 14.950,00
81	Tesoura Escolar, Em Aço Inox, medindo de 10 a 12 Cm Aproximadamente, Cabo Plástico Reforçado, Ponta Arredondada	U	13000	R\$ 1,60	R\$ 20.800,00
82	Tesoura Mola Adaptada Em Aço Inox, Cabo Plástico Reforçado, Ponta Arredondada e Haste semirrígida unindo os orifícios	U	500	R\$ 120,97	R\$ 60.485,00
83	Tinta Guache Solúvel em Água. Embalagem com 06 frascos de 15 ml aproximadamente cada, em Cores Diversas	CX	10000	R\$ 2,50	R\$ 25.000,00
84	Tinta Plástica Embalagem com 06 frascos de 20 ml aproximadamente cada, em Cores Diversas	CX	10000	R\$ 7,27	R\$ 72.700,00
85	T.N.T. (Tecido Não Tecido) 100% Poliuretano, 40 Gr, 50 X 1,40 m. Aproximadamente, rolo na Cor Amarelo	RL	200	R\$ 174,82	R\$ 34.964,00
86	T.N.T. (Tecido Não Tecido) 100% Poliuretano, 40 Gr, 50 X 1,40 m. Aproximadamente, rolo na Cor Azul	RL	200	R\$ 68,88	R\$ 13.776,00
87	T.N.T. (Tecido Não Tecido) 100% Poliuretano, 40 Gr, 50 X 1,40 m. Aproximadamente, rolo na Cor Branco	RL	200	R\$ 68,88	R\$ 13.776,00



88	T.N.T. (Tecido Não Tecido) 100% Poliuretano, 40 Gr, 50 X 1,40 m. Aproximadamente, rolo na Cor Preto	RL	200	R\$ 68,88	R\$ 13.776,00
89	T.N.T. (Tecido Não Tecido) 100% Poliuretano, 40 Gr, 50 X 1,40 m. Aproximadamente, rolo na Cor Verde	RL	200	R\$ 68,88	R\$ 13.776,00
90	T.N.T. (Tecido Não Tecido) 100% Poliuretano, 40 Gr, 50 X 1,40 m. Aproximadamente, rolo na Cor Vermelho	RL	200	R\$ 68,88	R\$ 13.776,00
				TOTAL	R\$ 5.240.160,00